
 

Decreto Dirigenziale n. 92 del 27/11/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA ACQUEDOTTISTICO REGIONALE.

RIPRISTINO DELL'AFFIDABILITA' DEI SISTEMI DI CAPTAZIONE E RIPARTIZIONE

DELLA RISORSA IDROPOTABILE. INTERVENTI URGENTI. CAMPO POZZI DI MERCATO

PALAZZO. APPROVAZIONE PERIZIA ASSESTAMENTO FINALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  2 Dicembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 
1. la gravità dello stato di magra eccezionale delle più importanti sorgenti del sistema regionale ha 

provocato un crollo di disponibilità pari a circa il 18% della portata globale del sistema acquedottistico 
regionale; 

2. con nota prot. n° 2012.0556667 del 19.07.2012 si è dato mandato al Concessionario Acqua Campania di 
dettagliare, tra gli altri, i contenuti progettuali ed economici dell’intervento inerente il medesimo sistema 
principale della “Centrale di Cancello / Ponte Tavano e Polvica” finalizzando i contenuti al recupero 
della funzionalità delle fonti profonde; 

3. con nota prot. n° 1157/12 del 01.08.2012 il Concessionario Acqua Campania ha trasmesso il progetto 
esecutivo denominato “Interventi di miglioramento del sistema acquedottistico regionale. Complesso di 
Cancello, Campo pozzi di Polvica, Ponte Tavano 1 e Ponte Tavano 2”; 

4. con Verbale di Validazione in data 03.08.2012 si è dato atto che il suddetto Progetto Esecutivo risponde 
alle prescrizioni degli articoli da 33 a 43 del DPR 05 ottobre 2010 n° 207; 

5. con Decreto Dirigenziale n° 885 del 08.08.2012 è stato approvato il progetto esecutivo degli “Interventi 
di miglioramento del sistema acquedottistico regionale. Campo pozzi di Mercato Palazzo” facendo 
gravare la relativa spesa sui fondi messi a disposizione dal Concessionario ai sensi dell’art. 7 e del 
combinato disposto degli artt. 7, 10, 11, 13 e 14 della convenzione di concessione con la specificazione 
che attesa l’urgenza e la natura degli interventi, nonché la particolare difficoltà di esecuzione connessa al 
mantenimento in esercizio delle opere, il Concessionario poteva procedere all’esecuzione delle stesse 
avvalendosi della facoltà di realizzazione diretta ai sensi dell’art. 24 della medesima convenzione; 

6. il Concessionario Acqua Campania S.p.A. ha affidato i lavori in epigrafe al socio SIBA S.p.A. con sede 
in Milano alla via Lampedusa n° 13, per un importo netto di € 1.915.971,89 di cui € 56.824,89 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, determinato dall’applicazione del ribasso del 24,443 al netto degli 
oneri di sicurezza; 

7. con Decreto Dirigenziale n° 11 del 25.01.2013 è stato approvato il Progetto degli interventi aggiuntivi 
redatto a seguito delle richieste formulate dal Responsabile di zona del Settore gestione ex Casmez e del 
Responsabile del Procedimento in merito ad alcuni interventi di ottimizzazione gestionale; 
 

 
CONSIDERATO CHE: 
1. con Verbale di Sopralluogo in data 02.05.2013 il Responsabile del Procedimento ha autorizzato le 

interruzioni del campo pozzi di Mercato Palazzo necessarie al completamento dei lavori di ripristino 
funzionale dei pozzi e ha disposto di procedere all’installazione di una valvola DN 700 completa di 
giunto di smontaggio al fine di ottimizzare la gestione del campo pozzi e di ridurre le interruzioni in 
parola dello stesso; 

2. con Verbale di Sopralluogo in data 18.07.2013 Il Responsabile del Procedimento ha rappresentato che i 
disservizi della rete ENEL a 20 KV causavano disagi al personale operativo di gestione dell'impianto e 
ha invitato pertanto il Direttore dei Lavori a prevedere l’installazione di un sistema in corrente continua 
che consentisse l’alimentazione delle utenze privilegiate nell'Edificio Servizi; 

3. nelle ulteriori riunione tenute con il Responsabile di zona della gestione dell’acquedotto ex CASMEZ, al 
fine di ottimizzare la gestione del campo pozzi, è emerso la necessità di provvedere alla riparazione di 
alcuni dei gruppi elettropompa sostituiti nel progetto degli interventi in parola; 

4. il Concessionario Acqua Campania con nota prot. 1999/13 del 19.11.2013 ha trasmesso la Perizia di 
Assestamento Finale inerente i suddetti interventi di manutenzione straordinaria il cui Quadro 
Economico Riepilogativo è il seguente: 

PARTE PRIMA - LAVORI   

A) Lavori affidati con D.D. n° 11 del 25.01.2013  

1. Lavori a corpo:  €       3.187.780,79  
2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €          67.112,56  

Sommano  €       3.254.893,35  

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  2 Dicembre 2013



 

 

 
 

B) Maggiori lavori  

1. Lavori a corpo:  €         105.289,54  
2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €             947,80  

Sommano  €         106.237,34  

  
Totale complessivo lavori (A1+B1)  €       3.293.070,33  

  
Totale complessivo oneri di sicurezza (A2+B2)  €          68.060,36  

  
Totale generale  €       3.361.130,69  

  
A detrarre:  
Ribasso offerto del 24,443% su € 3.293.070,73  €         804.925,18  

  

Resta l'importo netto dei lavori  €       2.556.205,51  
  
  

C) PARTE SECONDA - SOMME A DISPOSIZIONE  

1. Oneri di discarica  €         105.000,00  

2. Imprevisti   €            3.631,90  

3. Oneri di Concessione (13% di A + B + C1 + C2)   €         451.069,14  
4. Accantonamento ai sensi dell'art. 133 comma 4 del DPR 
163/2006  €          65.097,87  

5. Accantonamento ai sensi dell'art. 12 comma 1 DPR 207/2010  €          97.646,80  

6.1  IVA al 21% di ((A+B)netto per € 2.334.376,16)  €         490.218,99  

6.2  IVA al 22% di ((A+B)netto per € 221.829,35 + C1)  €          71.902,46  

7.1  IVA 21% di (C3 per € 400.985,93)  €          84.207,05  

7.2  IVA 22% di (C2 + C3 per € 50.083,21 + C4)   €          26.138,86  

Importo complessivo Somme a disposizione  €       1.394.913,06  
  

Totale complessivo (A+B+C)  €       3.951.118,57  

  
Importo approvato con D.D. n° 885 del 08.08.2012  €       3.951.118,57  

 
1. con le D.G.R. n.427 del 27.09.2013 e n.488 del 31.10.2013 sono stati conferiti i nuovi incarichi 

Dirigenziali; 
2. con D.P.R.G. n.214 del 31.10.2013  è stato conferito l’incarico di Direttore Generale per 

l’Ambiente e l’Ecosistema; 
 

PRESO ATTO CHE: 
1. l’importo dei suddetti interventi di ottimizzazione gestionale non comporta un maggiore spesa 

rispetto all’importo complessivo del Quadro Economico Riepilogativo approvato con il citato 
Decreto Dirigenziale n° 11 del 25.01.2013; 

 
RILEVATO CHE: 
1. l’affidamento dei suddetti interventi aggiuntivi rientra nella fattispecie dell’art. 132 comma 3 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  2 Dicembre 2013



 

 

 
 

secondo capoverso del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163; 
2. i suddetti interventi aggiuntivi di manutenzione straordinaria sono necessari ad ottimizzare la 

gestione da parte del personale regionale; 
 
RITENUTO: 
1. alla stregua di quanto precede di poter approvare con decreto dirigenziale la Perizia di 

Assestamento Finale relativa al progetto denominato “Interventi di miglioramento del sistema 
acquedottistico regionale. Campo pozzi di Mercato Palazzo” con il quadro economico sopra 
riportato, nonché lo schema di Atto di Sottomissione per le opere di che trattasi, allegato e parte 
integrante del presente decreto, trattandosi di materia gestionale. 
 

VISTO: 
- la convenzione in data 01.02’93 rep. 4951 tra la Regione Campania e il Concessionario 

EniAcqua Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.); 
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163; 
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 
- il Regolamento n° 7/2010 di attuazione della Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007; 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010 n° 207; 
- il Decreto Dirigenziale n° 885 del 08.08.2012; 
- il Decreto Dirigenziale n° 11 del 25.01.2013 
- la D.G.R. n.427 del 27.09.2013 e n.488 del 31.10.2013; 
- il D.P.R.G. n.214 del 31.10.2013; 
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché dalla espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio 01 del Settore Ciclo Integrato delle Acque 

D E C R E T A  

Per i motivi di cui alle premesse, che qui si intendono per integralmente trascritti e confermati, di: 

1. di approvare la Perizia di Assestamento Finale relativa all’intervento denominato “Interventi di 
miglioramento del sistema acquedottistico regionale.  Campo pozzi di Mercato Palazzo”, 
trasmessa dal Concessionario Acqua Campania S.p.A. con nota prot. n° 1999/13 del 19.11.2013 dando 
atto che la documentazione tecnico amministrativa viene custodita presso il Settore Ciclo Integrato delle 
Acque, in uno con lo schema di Atto di Sottomissione, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di approvare il Quadro Economico Riepilogativo come nel seguito riportato: 

 

PARTE PRIMA - LAVORI   

A) Lavori affidati con D.D. n° 11 del 25.01.2013  

1. Lavori a corpo:  €       3.187.780,79  
2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €          67.112,56  

Sommano  €       3.254.893,35  

  

B) Maggiori lavori  

1. Lavori a corpo:  €         105.289,54  
2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €             947,80  

Sommano  €         106.237,34  

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  2 Dicembre 2013



 

 

 
 

Totale complessivo lavori (A1+B1)  €       3.293.070,33  
  

Totale complessivo oneri di sicurezza (A2+B2)  €          68.060,36  
  

Totale generale  €       3.361.130,69  
  
A detrarre:  
Ribasso offerto del 24,443% su € 3.293.070,73  €         804.925,18  

  

Resta l'importo netto dei lavori  €       2.556.205,51  
  
  

C) PARTE SECONDA - SOMME A DISPOSIZIONE  

1. Oneri di discarica  €         105.000,00  

2. Imprevisti   €            3.631,90  

3. Oneri di Concessione (13% di A + B + C1 + C2)   €         451.069,14  
4. Accantonamento ai sensi dell'art. 133 comma 4 del DPR 
163/2006  €          65.097,87  

5. Accantonamento ai sensi dell'art. 12 comma 1 DPR 207/2010  €          97.646,80  

6.1  IVA al 21% di ((A+B)netto per € 2.334.376,16)  €         490.218,99  

6.2  IVA al 22% di ((A+B)netto per € 221.829,35 + C1)  €          71.902,46  

7.1  IVA 21% di (C3 per € 400.985,93)  €          84.207,05  

7.2  IVA 22% di (C2 + C3 per € 50.083,21 + C4)   €          26.138,86  

Importo complessivo Somme a disposizione  €       1.394.913,06  
  

Totale complessivo (A+B+C)  €       3.951.118,57  

  
Importo approvato con D.D. n° 885 del 08.08.2012  €       3.951.118,57  

 

3. di trasmettere copia del presente decreto: 

3.1 al Concessionario Acqua Campania S.p.A.  

3.2 al UOD B.U.R.C per la pubblicazione. 

3.3 all’Assessore all’Ambiente per conoscenza 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  2 Dicembre 2013


	BURC n. 68 del  2 Dicembre 2013

